
 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 

Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 
Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 

Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 
All’albo SITO www.icsandropertinivoghera.edu.it 

      All’Ente Formatore ENGLISH SRL 
 

Enti Formatori specializzati in competenze multilinguistiche e per la preparazione e realizzazione degli 
esami e certificazioni CAMBRIDGE al fine di realizzare corsi formativi di potenziamento delle competenze 

multilinguistiche di INGLESE degli studenti e degli insegnanti 
dell’Istituto Comprensivo Sandro Pertini (D.M. 65/2023) 

Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 
Progetto “CITTADINI E CITTADINE DEL DOMANI” 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28311 
Codice CUP: C14D23001190006 

Determina di aggiudicazione  

per l’affidamento diretto del Servizio di formazione per la realizzazione di percorsi 
di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti e degli 
alunni da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Dlgs 36/2023 
COME DA NOSTRO AVVISO PUBBLICATO PROT. N. 3053/U DEL 22/03/2024 

CIG. N. B1E59FE1C0 DELLA PCP 
ENTE FORMATIVO La ENGLISH S.R.L. – Sede Legale PIAZZA PAJETTA 2 VERCELLI (VC) -13100- 
C.F. 01242250023 – Sede Operativa Via Plana 3 – 27058 VOGHERA (PV)  

 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DELL’ ISTITITO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI rappresentato legalmente dalla Dott.ssa LOPEZ MARIA 

TERESA nata il 29/06/1972 a Pavia C.F. LPZMTR72P69G388S residente a Varzi (PV) in Via Alcide De Gasperi 10, 

Dirigente Scolastico pro- tempore, e domiciliata per la sua carica presso l’Istituto Comprensivo SANDRO PERTINI di 

Via Marsala 13 – Voghera (PV) C.F. 95032770182  

VISTA la determina di aviso prot. N. 3018/U del 21/03/2024 pubblicata sul sito scolastico, nella quale si stabilisce che, 

considerata la complessità dei corsi a e che al termine dei corsi rivolti agli alunni devono essere rilasciate ed effettuate 

le certificazioni Cambidge KET -MOVERS – FLYERS;  

VISTO l’avviso prot. N. 3053/u del 22/03/2024; 
VISTO il Progetto Avviso decreto M4C1I3.1-2023-1143-P-28311 - codice CUP C14D23001190006 Titolo 
“CITTADINIE E CITTADINI DEL DOMANI”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le line guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con circ. del 29/10/21 n. 25 

recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità 

I.C. SANDRO PERTINI
C.F. 95032770182 C.M. PVIC826009
A83F66E - UFFICIO PROTOCOLLO - I.C. SANDRO PERTINI

Prot. 0005499/U del 29/05/2024 14:40

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/


 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento 

di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a 

norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 14/10/21 n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “trasmissione delle Istruzioni tecniche 

per la selezione dei Progetti PNRR”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO: il Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. N. 132935 del 15/11/2023, con la quale l’Unità di Missione 

per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione 

degli interventi; 

VISTO l’approvazione del Programma annuale 2024 dell’Istituto con delibera n. 3 del 08/02/2024; 

VISTO il Collegio Docenti del 12/11/2023 delibera n. 3; 

VISTO il Consiglio di Istituto del 14/12/2023 delibera n. 3; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 relativo al codice degli appalti in vigore dal 01/07/23; 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituto non vi sono insegnanti di madrelingua INGLESE sia per i corsi e sia per la 

specializzazione nella preparazione agli esami - CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE- MOVERS – FLYERS – KEY 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2022, il quale dispone che «b) per le misure 

relative alla transizione digitale delle scuole, agli investimenti ricompresi nell'ambito del PNRR e alle azioni 

ricomprese nell'ambito delle programmazioni operative nazionali e complementari a valere sui fondi strutturali 

europei per l'istruzione: 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché dal regolamento (UE) 

2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non 

possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo»; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in: 

- COSTO TOTALE PER CORSI RIVOLTI AI DOCENTI € 30.134,00 IVA INCLUSA  

- COSTO TOTALE PER ALUNNI € 25.280,00 IVA INCLUSA 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTA L’offerta economica presentata da ENGLISH SRL prot.n. 3772/E del 15/04/2024; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, tenuto conto della comprovata solidità dell’operatore 

economico nonché delle caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento, tenuto, altresì, conto del 

miglioramento del prezzo offerto e dei servizi aggiuntivi offerti a titolo gratuito a corredo del servizio di 

formazione; 

TENUTO CONTO che l’I.C. SANDRO PERTINI verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza dei 

requisiti di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di esclusione tramite FVOE; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Teresa Lopez, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023 nominata con prot. 

n. 3123 del 25/03/2024; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Teresa Lopez ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. 3033 del 22/03/2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 

187; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 

stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 

comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati 

relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 

alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice 

secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i 

dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul 

sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati 

relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso 

immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite 

delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di 

aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti 

diretti»; 

DETERMINA  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’affidamento diretto tramite trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 del servizio 

formazione per la realizzazione dei moduli formativi di Lingua Inglese all’ente Formatore  specializzato in competenze 

multilinguistiche e per la preparazione e realizzazione degli esami e certificazioni CAMBRIDGE al fine di realizzare corsi 
formativi di potenziamento delle competenze multilinguistiche di INGLESE degli studenti e degli insegnanti dell’Istituto 
Comprensivo Sandro Pertini (D.M. 65/2023) 
Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 Progetto “CITTADINI E CITTADINE DEL 
DOMANI” Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28311 Codice CUP: C14D23001190006 



 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

 
All’ Ente Formatore ENGLISH S.R.L. – Sede Legale PIAZZA PAJETTA 2 VERCELLI (VC) -13100- C.F. 

01242250023 – Sede Operativa Via Plana 3 – 27058 VOGHERA (PV)  

- di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del 

contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura: 

COSTO TOTALE COME DA AVVISO PER ALUNNI € 25.280,00 

- n. 6 pacchetti di POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE PER ALUNNI di 16 ore ciascuno al 

costo orario di € 79,00 (che si effettueranno dal 12/06/2024 al 21/06/2024) costo totale € 7.584,00 

iva esente 

- n. 6 pacchetti di corsi MOVERS per le classi PRIME di 16 ore ciascuno costo orario € 79,00   - 

costo totale € 7.584,00 iva esente (periodo dal 23/09/24 al 20/12/24) 

- n. 4 pacchetti di corsi FLYERS per le classi SECONDI di 16 ore ciascuno costo orario € 79,00 - 

costo totale € 5.056,00 iva esente (periodo dal 23/09/24 al 20/12/24) 

- n. 4 pacchetti di corsi KEY per le classi TERZE di 16 ore ciascuno costo orario € 79,00 - costo 

totale € 5.056,00iva esente (periodo dal 23/09/24 al 20/12/24) 

COSTO TOTALE PER CORSI RIVOLTI AI DOCENTI € 30.134,00 COME DA AVVISO 

- LIVELLI B1 N. 10 PERCORSI DI 13 ORE CIASCUNO COSTO ORARIO € 122,00   - COSTO 

TOTALE € 15.860,00 (periodo da ottobre 2024 ad aprile 2025)  

- LIVELLO B2 N. 4 PERCORSI DI 13 ORE CIASCUNO COSTO ORARIO € 122,00 - COSTO 

TOTALE € 6.344,00 (periodo da ottobre 2024 ad aprile 2025) 

- LIVELLO C1 N. 2 PERCORSI DI 13 ORE CIASCUNO COSTO ORARIO € 122,00 - COSTO 

TOTALE € 3.172,00 

- N. 3 PERCORSI IN LINGUA INGLESE IN SCIENZE - GEOGRAFIA-TECNOLOGIA -

MATEMATICA DI N. 13 ORE CIASCUNO COSTO ORARIO € 122,00  - COSTO TOTALE € 

4.758,00 

da imputare sul capitolo A 03/7 PNRR Next Generation EU- Investimento dell’esercizio finanziario 2024; 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Maria Teresa Lopez 

 


